

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2023

Thực hiện Công văn số 937/BKHĐT-TH ngày 13/02/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả thực hiện với nội dung như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2023 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 65 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 04 công việc theo tiến độ.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2023

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai các nhiệm vụ tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của tỉnh. Đồng thời, tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2023. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới:

Trong tháng tập trung làm đất, gieo mạ cho lúa đông xuân, trồng ngô đông xuân sớm, chăm sóc cây ăn quả và một số cây trồng khác. Diện tích làm đất cho lúa vụ đông xuân đạt 6.768 ha, diện tích gieo cấy đạt 6.439 ha; trồng 1.590 ha ngô đông xuân sớm.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát triển Sâm Lai Châu, chỉ đạo các huyện thống kê diện tích trồng sâm, kết nối với các doanh nghiệp phát triển Sâm; sau Hội chợ Sâm, có 09 doanh nghiệp, hợp tác xã ký cam kết phát triển cây Sâm¹, có 01 dự án đầu tư có trồng và chăm sóc cây Sâm Lai Châu; đến nay tổng diện tích trồng Sâm toàn tỉnh khoảng 28 ha.

Tình hình chăn nuôi, thủy sản cơ bản ổn định; Tổng đàn gia súc chính ước đạt 335.120 con²; tổng đàn gia cầm ước đạt 1.780 nghìn con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 2.800 tấn (thịt lợn 1.800 tấn). Diện tích ao nuôi trồng thủy sản đạt 992,5 ha; sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên ước đạt 145 tấn. Kịp thời phát hiện và xử lý ngay các dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi³.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng: trong tháng tổ chức tuyên truyền tới 76 lượt thôn bản với 7.459 lượt người dân tham gia, 01 trường học với 584 học sinh tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến 5.037 lượt hộ gia đình. Tổ chức 293 đợt tuần tra, kiểm tra rừng, phát hiện 02 vụ vi phạm⁴, giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước (giảm 55 vụ). Thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; trong tháng đã thu từ các bên sử dụng dịch vụ môi trường rừng với tổng số tiền là 7.001 triệu đồng, tổng thu lũy kế từ đầu năm đạt 9.310 triệu đồng.

Hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023 đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Xây dựng ấn phẩm thông tin một số sản phẩm OCOP tỉnh Lai Châu để giới thiệu, quảng bá với một số tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

b) Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, đầu tư:

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 185,2 tỷ đồng, giảm 29% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ yếu: Điện sản xuất 185 triệu kWh, giảm 31% (do mực nước các hồ thủy điện xuống thấp); đá xây dựng 40.476 m³, tăng 16,7%; gạch xây dựng 6,85 triệu viên, tăng 135%; nước máy sản xuất 485.000 m³, tăng 13,3%; xi măng 500 tấn, tăng 9 lần so với cùng kỳ năm trước.

¹ Bao gồm: Công ty TNHH xuất nhập khẩu Đại Việt đăng ký tại huyện Tân Uyên; Công ty Cổ phần Đầu tư Hưng Thịnh đăng ký tại huyện Tam Đường; Công ty Intracom đăng ký tại huyện Sìn Hồ; Công ty Hồng Vân, Công ty Phát triển nông nghiệp Mường Tè, HTX Đức Lộc, HTX Đức Thịnh, Công ty Cổ phần Sâm Mường Tè đăng ký tại huyện Mường Tè; Công ty Vinapanax đăng ký tại huyện Phong Thổ.

² Trong đó: Đàn trâu 92.940 con, đàn bò 24.180 con, đàn lợn 218.000 con; các loại gia súc khác: Ngựa 4.560 con, dê 37.400 con.

³ Tổng diện tích cây trồng nhiễm sâu, bệnh 99,4 ha; diện tích đã phòng trừ 15 ha. Phát sinh 04 ổ dịch bệnh Đại chố, mèo tại 02 huyện Phong Thổ (xã Hoàng Thên và Bản Lang) và thành phố Lai Châu (phường Đoàn Kết và Tân Phong); tổng số chó tiêu hủy do mắc bệnh và nghi mắc bệnh là 14 con.

⁴ Trong đó: Phá rừng trái pháp luật 01 vụ, diện tích thiệt hại 0,1 ha; khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ.

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023 với tổng kế hoạch vốn 3.505,826 tỷ đồng; kiểm tra, rà soát các danh mục, dự án đầu tư thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến 10/02/2023 đạt 6,3% kế hoạch vốn đã giao chi tiết, đến hết tháng 02/2023 ước đạt khoảng 17,5% kế hoạch vốn được giao.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động quản lý xây dựng, quản lý vật liệu xây dựng, quản lý kiến trúc quy hoạch và nhà ở theo quy định. Tổ chức triển khai việc lấy ý kiến tham gia của các cơ quan có liên quan vào dự thảo Quyết định ban hành đơn giá bồi thường nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng khác và di chuyển mồ mã khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu (thay thế Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017).

c) Thương mại - dịch vụ:

- Thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; hàng hóa đa dạng, phong phú, đảm bảo về chất lượng với giá cả hợp lý đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, không có tình trạng thiếu hàng hóa cục bộ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 692,2 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 2,32 triệu USD, giảm 47,7% so với cùng kỳ năm trước (do giá trị nhập khẩu hàng hóa giảm 95,1% so với cùng kỳ), trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,44 triệu USD (chủ yếu là chè: 215 tấn), tăng 8,2 lần so với cùng kỳ năm trước.

- Ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2023. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu; mở rộng liên kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn; tạo cơ hội để các doanh nghiệp nỗ lực tìm hiểu, mở rộng thị trường, xây dựng các tour du lịch mới giới thiệu quảng bá các giá trị văn hóa đặc trưng và các loại hình du lịch sinh thái, cộng đồng, thể thao mạo hiểm, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của tỉnh đến du khách. Trong tháng toàn tỉnh ước đón khoảng 105.706 lượt khách du lịch, tăng 136,8% so với cùng kỳ năm trước; tổng doanh thu ước đạt 71,018 tỷ đồng, tăng 81,0% so với cùng kỳ năm trước.

- Giao thông vận tải: Công tác tuần kiểm được duy trì, kịp thời dự báo, phát hiện những hư hỏng, xuống cấp của các tuyến đường để có phương án sửa chữa, khắc phục, đảm bảo giao thông; công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái được tăng cường nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Trong tháng, doanh thu vận tải ước đạt 32.343 triệu đồng, tăng 67% so với cùng kỳ năm trước.

d) Tài chính - Ngân hàng: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 10/02/2023 đạt 1.543,42 tỷ đồng, bằng 15% so với dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 150,03 tỷ đồng, bằng 7% so với dự toán Trung ương giao và bằng 6% Hội đồng nhân dân tỉnh giao; tổng chi ngân sách địa phương đạt 706,7 tỷ đồng, bằng 7% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đạt 19.372 tỷ đồng, tăng 13,1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, nguồn vốn huy động tại địa phương đạt 10.397 tỷ đồng, chiếm 53,3% tổng nguồn vốn, tăng 14,1% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 17.773 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ năm trước.

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Đăng ký thành lập mới 08 doanh nghiệp (Trong đó: 03 doanh nghiệp nông nghiệp, 04 doanh nghiệp thương mại dịch vụ, 01 doanh nghiệp khai khoáng) với tổng vốn đăng ký 345,9 tỷ đồng, đăng ký tạm ngừng hoạt động 31 doanh nghiệp, giải thể 01 doanh nghiệp. Quyết định chủ trương đầu tư 05 dự án với vốn đăng ký đầu tư 513,079 tỷ đồng (Trong đó: 03 dự án công nghiệp xây dựng; 01 dự án dịch vụ thương mại; 01 dự án nông nghiệp), điều chỉnh chủ trương đầu tư 04 dự án; chấp thuận cho 01 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư.

2. Về văn hóa - xã hội

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời. Đã ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023 với tổng số 7.450 chỉ tiêu. Cấp giấy phép lao động cho 03 người nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh⁵. Triển khai các nội dung “Thỏa thuận hợp tác tiếp nhận lao động thời vụ tại Hàn Quốc, giữa tỉnh Lai Châu, Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính quyền thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsanbuk, Hàn Quốc”. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho trên 3.000 lao động, trong đó có 50 lao động đăng ký tham gia đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã có 45 lao động xuất cảnh; giải quyết việc làm cho 1.462 lao động, đạt 17,32% kế hoạch; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 29 người.

Công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão được thực hiện hiệu quả, thiết thực. Tổ chức thăm hỏi, tặng 161.127 suất quà với tổng kinh phí 52.827,198 triệu đồng cho người có công, người cao tuổi, các lãnh đạo tỉnh nghỉ hưu và đảng viên có từ 60 năm tuổi Đảng, các hộ nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các tập thể, cá nhân làm nhiệm vụ trong dịp Tết

⁵ Trong đó: Công ty TNHH Duy Thành 02 người, Công ty EHULA 01 người.

Nguyên đán, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn⁶; ngoài ra trao quà Tết cho trẻ em tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh và Bệnh viện Đa khoa tỉnh với tổng kinh phí là 36,9 triệu đồng từ nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh và nguồn xã hội hóa.

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tổ chức hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023; chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thi học sinh giỏi quốc gia lớp 12. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024. Hoàn thiện hồ sơ tham dự kỳ thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia. Hướng dẫn nội dung ôn tập thi tuyển sinh vào 10 năm học 2023-2024. Tiếp tục thực hiện các nội dung biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, lớp 8, lớp 11. Ban hành kế hoạch tuyển sinh liên kết đào tạo chính quy; tư vấn, tuyên truyền tuyển sinh liên kết đào tạo tại Trường Cao đẳng cộng đồng.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; đảm bảo trực chống dịch, trực cấp cứu, cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; tổ chức khám chữa bệnh cho trên 65 nghìn lượt bệnh nhân, dịch Covid-19 tiếp tục được kiểm soát, lũy tích từ 01/01/2023 đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh chỉ có 07 trường hợp mắc Covid-19, 106/106 xã, phường, thị trấn được xác định dịch ở cấp độ I, Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 tiếp tục được thực hiện tích cực, tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 90%⁷.

Công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm được cơ quan chức năng triển khai nghiêm túc, quyết liệt, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2023; trong tháng kiểm tra 1.499 cơ sở, trong đó 1.206 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 83,2%, phát hiện 243 cơ sở vi phạm đã nhắc nhở, xử lý theo quy định. Trong tháng trên địa bàn toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

- Công tác văn hóa - thể thao, thông tin - phát thanh truyền hình: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023 diễn ra sôi nổi: Tổ chức bắn pháo hoa Đêm giao thừa tại 3 điểm⁸; tổ chức 12 buổi biểu diễn chuyên nghiệp, nhiều lễ hội và các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian quần chúng (31 lễ hội⁹, gần 30 chương trình văn nghệ, 100 buổi giao

⁶ Trong đó: Tặng quà cho người có công, người cao tuổi, các lãnh đạo tỉnh nghỉ hưu và đảng viên có từ 60 năm tuổi Đảng, các hộ nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các tập thể, cá nhân làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán với tổng số 153.292 suất quà, kinh phí 50.011,774 triệu đồng; Trao 7.835 suất quà Tết trị giá 2.815,424 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

⁷ Tính đến 06/02/2023: Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 đạt 100,1%, tiêm mũi 2 đạt 97,3%, tiêm mũi 3 đạt 95,6%, tiêm mũi 4 đạt 97,8%; tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ 2 liều cơ bản đạt 98,5%, mũi 3 đạt 92,4%; tỷ lệ trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 97,8%, tiêm mũi 2 đạt 91,7%.

⁸ Tại Hồ Hạ, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu; Bờ Hồ, khu 6, thị trấn Than Uyên và Khu vui chơi Tô dân phố Pa So, thị trấn Phong Thổ.

⁹ Lễ hội Đền Lê Lợi, Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội Tú Ti trên địa bàn thành phố Lai Châu. Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông, Lễ hội Lùng Túng, Lễ hội Hội Xòe Chiêng tại huyện Than Uyên. Lễ hội Đua thuyền đuôi én, Lễ hội Đền

lưu văn nghệ, trò chơi dân gian, hơn 60 giải, buổi thi đấu, giao lưu các môn thể thao) phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Triển khai các hoạt động chuẩn bị tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thường xuyên cập nhập theo dõi các thông tin viết về tỉnh Lai Châu trên các trang báo điện tử, mạng xã hội, kịp thời phát hiện những thông tin tiêu cực, sai lệch để xử lý theo quy định.

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Tổ chức thăm hỏi người có uy tín và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong dịp Tết Nguyên đán. Chuẩn bị các điều kiện, làm việc cùng Đoàn công tác liên bộ, ngành Trung ương đi kiểm tra, giám sát, đánh giá về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh Lai Châu. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 30/6/2022 của Tỉnh uỷ về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Trong tháng đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

- Công tác xây dựng nhãn hiệu sản phẩm tiếp tục được quan tâm, cho phép sử dụng tên địa danh Than Uyên, Phong Thổ và bản đồ huyện Than Uyên, huyện Phong Thổ để đăng ký nhãn hiệu chứng nhận cho các sản phẩm gạo: nếp Tân Pôm Than Uyên và nếp Khẩu Lương Phủng Phong Thổ. Công nhận 37 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu lần 2 năm 2022. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo; giải quyết cho 02 lượt cá nhân, doanh nghiệp sử dụng phương tiện đo có kiến nghị về sai số.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Lai Châu; hướng dẫn các Chủ đầu tư đăng ký nhu cầu sử dụng đất vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện. Cho thuê đất 02 dự án với tổng diện tích 20,31 ha; chấp thuận cho 04 Nhà đầu tư được nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện 05 dự án trên địa bàn tỉnh. Cấp 136 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 32,60 ha. Tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tại các huyện theo kế hoạch.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường. Tổ chức kiểm tra, giải quyết việc thực hiện quy định xả dòng chảy tối thiểu sau đập của các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh; phê duyệt khu vực không đầu giá quyền khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Bản Bó Lun, xã Pắc Ta, huyện Tân Uyên để phục vụ thi công Dự án kết giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc (tuyến đường nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài -Lào Cai).

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở năm 2022; tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố; triển khai hệ thống phần mềm chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính.

Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế hoạch đã được phê duyệt, trong đó Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện 03 cuộc thanh tra (02 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất). Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng thủ tục, thẩm quyền; toàn tỉnh tiếp nhận 92 đơn (40 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết 26/85 đơn đủ điều kiện xử lý, số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết.

Duy trì thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 133 cuộc cho khoảng 6.300 lượt người tham gia; tiếp nhận và giải quyết 10 vụ việc trợ giúp pháp lý.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tuần tra canh gác, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong dịp Tết Nguyên đán 2023, tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa đảm bảo chặt chẽ, an toàn; tham mưu chuẩn bị Hội nghị tổng kết Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Hoàn thành lễ giao nhận quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu với 821 tân binh. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Toàn tỉnh xảy ra 10 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 09/10 vụ, bắt, xử lý 23 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 41

vụ, 48 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 10 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 07 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết, 01 người bị thương.

Duy trì tốt các hoạt động đối ngoại; làm thủ tục cho 02 đoàn với 04 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh, 02 đoàn với 64 lượt người đi công tác nước ngoài; tham dự chương trình Liên hoan biên giới Việt Nam - Trung Quốc năm 2023 tại huyện Hà Khẩu (Trung Quốc) và thành phố Lào Cai; làm việc với Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam; tham dự chương trình Kết nối với cộng đồng doanh nghiệp Hồng Kông tại Hà Nội. Tiếp tục hỗ trợ cho các tổ chức phi chính phủ đang triển khai, thực hiện dự án viện trợ cho tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

6. Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG

Công tác triển khai thực hiện các Chương trình MTQG được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết Quy định một số nội dung, mức hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu để trình HĐND tỉnh tại phiên họp tháng 02/2023. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại các huyện. Đến nay các huyện, thành phố đã thực hiện phân bổ kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023; tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 là 881.799 triệu đồng, giải ngân đến 10/02/2023 đạt 3,5% kế hoạch vốn đã giao.

7. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và đạt được nhiều kết quả tích cực: Nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, giá trị xuất khẩu hàng địa phương, tổng lượt khách và doanh thu du lịch, doanh thu vận tải...; đã tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của tỉnh, mọi người, mọi nhà đều có Tết; các đối tượng chính sách, hộ nghèo,... được thăm hỏi, tặng quà chu đáo nhân dịp Tết Nguyên đán; hàng hóa phục vụ tết đa dạng, phong phú, giá cả ổn định, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, hàng hóa trên địa bàn tỉnh đáp ứng được nhu cầu mua sắm của Nhân dân, không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân trong dịp đầu Xuân năm mới, thu hút khách du lịch; công tác khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo; không xảy ra ngộ độc thực phẩm và các vấn đề liên quan đến an toàn thực

phẩm trong những ngày Tết; giao thông thuận lợi, thông tin liên lạc thông suốt; an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định, góp phần bảo đảm cho mọi người dân trong tỉnh đón Tết vui tươi, an toàn.

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số hạn chế: Do ảnh hưởng của thời tiết, mực nước hồ các nhà máy thủy điện xuống thấp, sản lượng điện giảm dẫn đến giá trị sản xuất công nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa giảm mạnh so với cùng kỳ ảnh hưởng đến tổng kim ngạch xuất nhập khẩu toàn tỉnh,...

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Chương trình công tác năm 2023 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất lúa vụ đông xuân 2022-2023, xuân hè 2023. Hoàn thiện và ban hành Kế hoạch liên kết chuỗi giá trị lúa Tẻ râu theo hướng hữu cơ tại huyện Phong Thổ và thành phố Lai Châu. Tiếp tục nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai, thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh vụ xuân hè cho đàn vật nuôi theo kế hoạch. Hướng dẫn, chỉ đạo Ban quản lý rừng phòng hộ các huyện triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2023; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/9/2022. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư, thường xuyên cập nhật tình hình khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp thời tháo gỡ. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông trên thị trường nội địa. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy xuất, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt việc kiểm soát chất lượng phương tiện, giá cước vận tải; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm xe quá tải,...

5. Tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định quốc gia; tập trung đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 373/UBND-TH ngày 09/02/2023. Khẩn trương hoàn tất các thủ tục để phân bổ chi tiết các nguồn vốn còn lại ngay khi có đủ các điều kiện phân bổ theo quy định. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công dự án đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu; hoàn thiện chủ trương đầu tư dự án Hàm đường bộ qua đèo Hoàng Liên.

6. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Chủ động ứng phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, phương tiện, trang thiết bị y tế, phân trực đầy đủ đảm bảo công tác khám chữa bệnh đáp ứng kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân.

7. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ kỳ II năm học 2022-2023 theo kế hoạch; Hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT và PTDTNT năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra công tác dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước; tiếp tục hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao từ tỉnh đến ở cơ sở theo kế hoạch đề ra. Tổ chức đăng cai Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023; Giải Việt dã truyền thống thanh niên tỉnh Lai Châu lần thứ XVI; Giải Vô địch TaeKwondo học sinh, sinh viên toàn quốc năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch; triển khai thực hiện các nội dung hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác đào tạo cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2023. Rà soát, đề nghị Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt cho nhân dân tỉnh Lai Châu năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

9. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Lai Châu. Kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc trong cấp phép hoạt động khoáng sản trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ, tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra.

11. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối an ninh, trật tự. Duy trì và phát triển các mối quan hệ quốc tế đã được thiết lập.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Tỉnh ủy (B/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Th7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Tiến Dũng